Em consequência direta dos factos supra descritos em 1 a 7 provados, o

ofendido DD necessitou de receber assistência hospitalar prestada pelo

demandante, nas suas instalações e no exercício da sua actividade

profissional.

15. Estes cuidados médicos prestados tiveram um custo global de de €224,51

(duzentos e vinte e quatro euros e cinquenta e um cêntimos).

Condições pessoais (relatório social) do arguido:

16. À data dos factos que compõem a presente acusação, AA residia, na

morada constante nos autos, a qual corresponde a habitação social, no

agregado familiar materno composto atualmente apenas pela progenitora.